
HOTĂRÂREA nr.12- 194/13 
cu privire la cererea de încetare a detaşării şi eliberarea din funcţie a 

procurorului Veaceslav Didâc 
23 octombrie 2013                                                                                    mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Veaceslav Didâc cu privire la încetarea 
detaşării, eliberarea din funcţie cu achitarea drepturilor salariale, audiind informaţia 
domnului Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor -   

C O N S T A T Ă: 
 

La 17.10.2014 domnul Veaceslav Didâc, procuror, şef al Centrului de pregătire 
a cadrelor Procuraturii, detaşat în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei, a depus 
cerere privind încetarea detaşării şi demisionarea în baza art.66 alin.(1) lit.a) şi c), 67 
alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, de la 06.11.2014 şi achitarea 
îndemnizaţiei unice conform art.72 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Examinând cererea, Consiliul constată că, în conformitate cu art.64 alin (7) din 
Legea cu privire la Procuratură, deciziile privind transferarea, delegarea şi detaşarea 
procurorului se iau de către Procurorul General, motiv pentru care consiliul nu este în 
drept să se pronunţe în această chestiune. 

Cu referire la demisia din organele Procuraturii, Consiliul, analizând 
jurisprudenţa şi practica relevantă a altor instituţii, a constatat că în cazul concurenţei 
temeiurilor de eliberare din funcţie a angajatului (în speţă cele invocate de dl 
V.Didâc), se aplică eliberarea din funcţie în legătură cu atingerea plafonului de vîrstă.  

În altă ordine de idei, menţionăm că, în conformitate cu prevederile art.66 
alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, la eliberarea din funcţie în legătură cu 
atingerea plafonului de vîrstă,  hotărîrea privind eliberarea procurorului din funcţie, se 
emite de către Procurorul General. 

Luând în consideraţie cele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor consideră 
că cererea procurorului Veaceslav Didâc urmează a fi remisă pentru soluţionare 
integrală Procurorului General. 

În conformitate cu prevederile art.64 alin.(7), 66 alin.(1) lit.c), 66 alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor,- 

      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de cererea de eliberare din funcţie a procurorului Veaceslav Didâc. 
Declinarea competenţei Consiliului Superior al Procurorilor în favoarea 

Procurorului General, pentru soluţionarea cererii domnului Veaceslav Didâc privind 
încetarea detaşării în cadrul INJ, eliberarea din organele Procuraturii şi achitarea 
îndemnizaţiei unice. 

 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor   semnat                  Mircea Roşioru 


